28 108. ⁵*Nunc de his personis uideamus, quae in manu nostra sunt. quod et ipsum ius proprium ciuium Ro-*

1) illi V. 2) quod *Dig. et Inst.* quia V. 3) siue *Polenaar.* 4) et illud de quo *Polenaar.* illa V. 5) *duos uersus rubricae causa vacuos reliquisse librarius uidetur, ex quibus unum Goesch. explevit.*

§ 103. = *D.* 1, 7, 2, 1. *I.* 1, 11, 9. *cf. Gai epit.* 1, 5, 3 *Ulp.* 8, 6. *D.* 28, 2, 6 *pr.* (*Ulp.* 2445). 1, 7, 40, 2 (*Mod.* 2). *Cic. pro domo* 13, 34.

§ 104. = *I.* 1, 11, 10. *cf. Gai epit.* 1, 5, 2. *Ulp.* 8, 8a. *D.* 1, 5, 9 (*Pap.* 362). 5, 2, 29, 3 (*Ulp.* 2349). *C.* 8, 47 (48), 5 (*a.* 291); 8 (*a.* 294). quia ne quidem] *cf. supra* 1, 67. *infra* 2, 161; 218. 3, 51.

§ 105. *cf. I.* 1, 11, 8. *D.* 1, 7, 37, 1 (*Paul.* 1953).

§ 106. *cf. I.* 1, 11, 4. *D.* 1, 7, 16 (*lar.* 21). 1, 7, 40, 1 (*Mod.* 2). *Cic. pro domo* 13, 34. 14, 36. *Suet. Tib.* 2.

§ 107. = *D.* 1, 7, 2, 2. *I.* 1, 11, 11. *cf. Gai epit.* 1, 5, 4 *Ulp.* 8, 8. *D.* 1, 7, 15 *pr.* (*Ulp.* 2689). 1, 7, 40 *pr.* (*Mod.* 2).

§ 108. *cf. supra* 1, 55. *Dionys.* 2, 25. *Gell.* 10, 23, 5.

manorum est. 109. Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conueniunt. 110. Olim itaque tribus modis in manum conueniebant: usu, farreo, coemptione. 111. Usu in manum conueniebat, quae anno continuo nupta perseuerabat; *quia*¹ enim uelut annua possessione usu capiebatur, in familiam uiri transibat² filiaeque locum optinebat. itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti conuenire, ea quotannis trinotio abesset atque eo modo cuiusque anni *usum* interrumperet. sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. 112. Farreo in manum³ conueniunt per quoddam genus sacrificii, quod Ioui Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio⁴ dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollempnibus uerbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. quod⁵ ius etiam nostris temporibus in usu est: nam flamines maiores, id est Diales, Martiales, Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur: [ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt.] 113. Coemptione uero in manum conueniunt per mancipationem, *id est* per quandam imaginariam uendi-

1) perseuerabat quia] pseuerabant litteris nt fortasse per correcturam in tq mutatis V. 2) transiebat V. 3) manus V. 4) conferratio V. 5) quos V.

§ 110. cf. *Serv. ad Georg.* 1, 31 (*Bruns II*⁷, 78). *Corp. Gloss.* VI, 253. *Boeth. ad Cic. top.* 3, 14 (*Bruns II*⁷, 73). *Arnob.* 4, 20.